allemands , possessiotinés dans le royaume de Sa

lonique depuis les frontières septentrionales de la

Macédoine jusque près des Thermopylcs, et les che

valiers français qui s'étaient partagé les provinces

1. Et lors assamblerent à parlement, et lu la convenance retraite de l'em-

pereour Bauduin et don marchis Bonifasse. (Henry de Val . , p. 249 col. 1.)

XXVt AVANT-PROPOS.

situées en dehors de ces deux limites, devinrent

de plus en plus inquiètes et exigeantes ; les discus

sions entre les seigneurs terriens et le clergé,

comme entre le clergé et les chevaliers du Temple

et l'Ordre de Jérusalem s'animèrent ' ; c'en était fait

de la conquête et aussi du nouvel établissement

catholique, si l'esprit de discorde divisait ceux qui

avaient le plus besoin d'union. Dans ces circon

stances difficiles , le patriarche de Constantinople ,

les prélats et les chevaliers les plus expérimentés,

parmi lesquels il faut mettre au premier rang le

maréchal héréditaire de Romanie et de Champagne,

I. EpNcopus Citroniensis in quemdam capellanum eorum (des Tem

pliers), pro eo quod ad porrigendum viaticum cuidam confratricorum accesse-

rat, manus injiciens, calicem cum eucharistià ei abstulit violenter et ipsum

turpiter ac inhonestè tractatum in fovea quâdam inclusit, in clericalis op-

probrium hoaestatis; pretereà cuidam eorum famulo posito in extremis, in

ipsorum iujuriam denegari fecit ecclesiastica sacramenla, undè absque pe-

nitentiâ et viatico diem clausit exlremum (Lettres d'Innocent I. xiij,

p- 481 , t. il, de Baluze).Conquestionem venerabilis balris nostri patracensis

nchiepiscopi recepimus, continentem quod C. miles et quidam socii sui

patracensis diocesis, in dnmnm suam ncquiter irruentes, manus in ipsum

temerarias injecerunt acballivum suum. quem inter bracbia contra eorum

sevitiam tuebatur, per violentiam capientes, pro eo quod jura ecclesie fi-

deliter defcnsabal, nasum ei crudeliter amputarunt. Per ipsius quoque mi-

litis servientes idem archiepiscopus captns fuit, et per quinque dies in car-

cere diro rclentus, multis aliàs eidem ab eodem milite ac suis complicibus

damnis et injuriis irrogatis (idem I. xiij, p. 488, t- », I- 171). Ailleurs

l'cvêque de Gardiki se plaint des chevaliers hospitaliers de St-Jean, qui epis-

copatum ipsius cum Cardicensi Castro et les alias detinentes, nec restituere

volunt ei .... Ipsi earum (litterarum) latorc gravissimè verberato, turpiter ip.

sas litteras projecerunt, et comminentes ipsum interficere, asseverant quod